
ARCHIV NÁRODNÍ GALERIE V PRAZE 

 

 

 

 

 

 

 

 

KAREL LIEBSCHER 

(* 1851 - † 1906) 

 
Inventář osobního fondu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Časové rozmezí fondu: 1856-1906 (1922) 

Značka fondu: 62 

Číslo evidenčního listu NAD: 127 

Evidenční číslo inventáře: 79 

Zpracoval: Zdeněk Hojda, Lucie Večerníková  

Místo: Praha 1980, 2016 



Karel Liebscher (1851-1906) 

Karel Liebscher (starší bratr Adolfa Liebschera) se narodil v Praze 23. února 1851. V letech 

1863 až 1865 studoval nižší reálku v Mladé Boleslavi, vyšší reálku navštěvoval v letech 1866 a 

1867 v Liberci a v letech 1867 až 1869 v Praze. V roce 1870 zahájil studium na české polytechnice 

v Praze. Navštěvoval zde mj. i přednášky o architektuře a o stavebním inženýrství u A. Dvořáka a J. 

Niklase. Současně poslouchal i přednášky na technice německé. Především pak ve školním roce 

1873/74 zdokonaloval své dosud amatérsky rozvíjené výtvarné vlohy v ateliéru prof. A. Lhoty na 

Akademii výtvarných umění.   

 Po skončení studií nastoupil jako stavební praktikant u místodržitelství. Zdálo se tedy, že 

bude pokračovat v životní dráze svého otce Josefa, jenž byl vrchním inženýrem zemského výboru. 

Karel Liebscher však zakrátko z místodržitelství ze zdravotních důvodů odešel. Velkou roli v jeho 

rozhodnutí hrálo pravděpodobně malování a kreslení, které jej stále více přitahovalo. Už od roku 

1879 přispívá svými ilustracemi do Světozoru. Rokem 1881 pak začíná spolupracovat jako 

ilustrátor s nakladatelem J. Ottou při vydávání jeho monumentálních „Čech“. V témže roce začíná 

ilustrovat i Sedláčkovy „Hrady, zámky a tvrze království českého“ vydávané F. Šimáčkem. 

 V letech 1882 a 1883 dokončil své umělecké studium na vídeňské akademii u prof. 

Lichtenfelse v jeho krajinářské škole. Zde dosáhl prvního velkého ocenění, když roku 1883 obdržel 

Fügerovu zlatou medaili. Z Vídně se odebral na jadranské pobřeží a podnikl velkou cestu po 

Benátsku a Istrii. Po návratu do Prahy poprvé vystavuje roku 1885 svých 128 obrazů na výstavě 

Krasoumné jednoty. V roce 1887 navštívil Karel Liebscher Paříž a částečně i Německo. Po návratu 

si v Praze otevřel soukromou uměleckou školu. 

 Snad největší proslulost získal zároveň se svým bratrem Adolfem roku 1891, kdy společně 

vytvořili pro pavilón Klubu českých turistů na Jubilejní výstavě dioramatický obraz „Boj Pražanů 

se Švédy na Karlově mostě“. Ve stejném roce namaloval čtyři lunety pro Muzeum hlavního města 

Prahy. Do třetice podepsal roku 1891 smlouvu s redakcí encyklopedie „Österreichisch-ungarische  

Monarchie in Wort und Bild“, pro níž se zavázal ilustrovat díl o Čechách. Toto období se zdá být 

vrcholem Liebscherových tvůrčích sil. 

 V roce 1895 podnikl svou poslední velkou cestu. Tentokrát do Bosny a Hercegoviny, kde se 

setkal s Ludvíkem Kubou, jenž byl po nějaký čas v Praze jeho žákem. S ním procestoval hlavně 

Bosnu. Výtěžkem této cesty byl i rozměrný obraz „Vznik řeky Rámy“, dnes umístěný v Národní 

galerii v Praze. V roce 1901 Liebscher opět pracoval pro město Prahu, kdy pro muzeum vytvořil 

panoramatický „Pohled na Prahu“. Mezitím pracuje stále intenzivněji na „Hradech“ i na „Ottových 

Čechách“, což jej nutí ke každoročním letním poutím po Čechách. Popularitu, kterou si na těchto 

cestách získal mezi lidmi, ilustruje kuriózním způsobem dopis V. Prubla, faráře z Nedvědic 

u Soběslavi, který upozorňuje Liebschera, že po Táborsku se potuluje jakési individuum, které se za 

Liebschera vydává. Už to, že někomu stálo za to, aby se za něj vydával, ukazuje dostatečně 

Liebscherovu popularitu. Tu jistě zvýšily i jeho nejznámější kresby, které vydal na pohlednicích 

v sérii „Pohledy z Čech od Karla Liebschera“. 

 Malíř Karel Liebscher zemřel 20. dubna 1906 a byl pochován na Olšanských hřbitovech. 

Ihned po jeho smrti byla uspořádána souborná prodejní výstava. Další velká posmrtná výstava se 

uskutečnila zásluhou S.V.U. Myslbek v roce 1943. 

 Karel Liebscher byl především neuvěřitelně pilný a plodný ilustrátor. V ilustraci je těžiště 

jeho díla a v ní se stal v něčem i pokračovatelem o generaci staršího Bedřicha Havránka. Po něm 

převzal například ilustrování cestopisných knih toskánského arcivévody Ludvíka Salvátora. 

Historik umění může jeho dílu vytýkat popisnost nebo anachroničnost, objem Liebscherem 

vytvořeného díla je však impozantní a jeho dokumentární cena značná. 

 Aktivně se zúčastňoval společenského života pražské měšťanské společnosti 80. a 90. let. 

Byl vynikajícím bruslařem, aktivním členem spolku Sokol. Ve výtvarnickém světe se pohyboval 

hlavně v okruhu Umělecké besedy, kde byl dlouholetým místopředsedou jejího výtvarného odboru.  



Platil za úspěšného člověka a byl i dost obchodně nadaný, o čemž svědčí např. jeho 

korespondence s Klubem českých turistů z roku 1892 o finančním výtěžku z Jubilejní výstavy. 

Karel Liebscher byl otcem tří dcer. Zdenka Liebscherová-Čechová se věnovala malířství 

profesionálně, amatérsky malovala i další dcera Milada. Třetí dcera Ludmila se provdala za 

historika J. V. Šimáka. 

 

Literatura 

Kudrlička Vilém, Kalendárium kulturních osobností Šumavy a Chodska, Praha 1997 

Květ Jan , Má vlast (Česká krajina v díle našich malířů), Praha 1940-1959 

Sís Vladimír, Olšanské hřbitovy, Praha 1929 

Hlas domova 2 (Výtvarné umění a architektura našeho Polabí), 2000 

Nový slovník československých výtvarných umělců (II. díl; L - Ž), 1993 

Nová encyklopedie českého výtvarného umění (A-M), 1995 

Signatury českých a slovenských výtvarných umělců, 1995 

 

Vývoj a dějiny archivního fondu 

Pozůstalost Karla Liebschera byla archivem Národní galerie získána v listopadu 1978 

od vnučky Karla Liebschera Vratislavy Perné.  

 

Archivní charakteristika fondu 

Soubor archiválií k osobě Karla Lieschera a jeho rodiny tvoří z největší části korespondence 

(mezi ním a jeho ženou Emou Liebscherovou, roz. Procházkovou), dále pak kondolence k jeho 

úmrtí roku 1906, osobní doklady (vysvědčení, diplomy apod.), fotografie či drobné tisky a kresby. 

Kromě zmiňované korespondence dokleslují jeho četné cesty do zahraničí i vlastnoručně psané 

deníky. 

 

Záznam o uspořádání  fondu a sestavení pomůcky  

Inventář byl vytvořen v souladu se Zásadami pro zpracování osobních archivních fondů a 

pro psaní jejich inventářů, platných ve shodě s prováděcí vyhláškou č. 645 zákona č. 499/2004 

Sb. O archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Jednotlivé položky jsou řazeny 

abecedně dle příjmení umělců. V rámci vnitřní skartace byly vyřazeny pomocné obálky a desky. 

Fond zpracoval Zdeněk Hojda v roce 1980 a doplnila Lucie Večerníková roku 2016. Je uložen pod 

přírůstkovým číslem AA 2890. Do pozůstalosti byly vmanipulovány i zápisníky a kalendáře 

K. Liebschera, které získal archiv NG již dříve (AA 2601), dále dopis K. Liebschera Josefu 

Štolbovi z roku 1899 (AA 1829), dopis Ústřední Matice školské Emě Liebscherové z roku 1913 

(AA 3915), drobné vzkazy K. Liebschera (AA 3974) a čtyři diplomy za zásluhy v oblasti umění 

opět pro K. Liebschera (AA 3289). 

 

 

 

 

   

 

 



Inv. 

č. 

Obsah Počet 

ks/ll 

Časový 

rozsah 

Př. č. 

AA 

Ev. j. 

 Doklady – vlastní      

1 Potvrzení z fary U Panny Marie Sněžné o legitimním 

narození Karla Liebschera (něm.) 

1 kus 1857 2890 1 

2 Vysvědčení z nižší reálné školy v Mladé Boleslavi  6 ks 1863-1865 2890 1 

3 Vysvědčení z vyšší reálné školy v Liberci (něm.) 1 kus 1866 2890 1 

4 Vysvědčení z vyšší reálné školy v Praze  6 ks 1867-1869 2890 1 

5 Vysvědčení o zkouškách na Českém polytechnickém 

ústavu Království českého  

14 ks 1870-1874 2890 1 

6 Jmenování poručíkem v záloze a přidělení k pluku 

Franz Joseph Nr. 1 (něm.) 

1 kus 1873 2890 23/05 

7 Vysvědčení z Akademie výtvarných umění v Praze 

(něm.) 

1 kus 1873-1874 2890 1 

8 Vysvědčení z Německého polytechnického institutu 

v Praze (něm.) 

2 ks 1874-1875 2890 1 

9 Lékařské vysvědčení od Karla Eggera z Kostelce nad 

Orlicí (něm.) 

1 kus 1877 2890 1 

10 Potvrzení z místodržitelství o práci ve státních 

službách (něm.) 

1 kus 1879 2890 1 

11 Vysvědčení z Akademie výtvarných umění ve Vídni 

(něm.) 

1 kus 1882-1883 2890 1 

12 Doklad o udělení Fügerovy ceny (něm.) 1 kus 1883 2890 1 

13 Výstupní certifikát od pluku Franz Joseph Nr. l (něm.) 1 kus 1883 2890 1 

14 Účet za výstavu bratří Liebscherových v Chrudimi  1 kus 1890 2890 1 

15 Diplomy za zásluhy z oblasti umění pro K. Liebschera 

(něm., maď.) 

4 ks 1891-1896 3289 23/05 

16 Cestovní pas K. Liebschera (něm.) 1 kus 1904 2890 1 

17 Úmrtní oznámení Karla Liebschera a poděkování 

rodiny 

2 ks 1906 2890 1 

18 Zkouškový protokol jednoročního dobrovolníka od 

ženijního pluku Franz Joseph Nr. 1 (něm.) 

1 kus b. d. 2890 1 

      

 Doklady – rodinné      

19 Vysvědčení Emy Procházkové z hlavní školy u 

Voršilek v Praze (něm.) 

1 kus 1867 2890 1 

20 Žaloba na Emu Liebscherovou ve věci nezaplacené 

pohledávky 

3 ks 1907-1909 2890 1 

21 Svatební oznámení Zdenky Liebscherové a Jaroslava 

Čecha 

1 kus b. d. 2890 1 

      



 Korespondence rodinná       

 (adresáti na druhém místě a v nominativu)     

22 Liebscherová Berta – Liebscher Karel 

[Roudnice, 16. 2. 1882], přiložena obálka 

Roudnice, 2. 10. 1884 

b. m., b. d. 

4 ll 

1 ob. 

1882-1884 2890 1 

23 Liebscherová Ema – Liebscher Karel 

Praha, 26. 7. 1880 (navštívenka), přiložena fotografie 

Roudnice, 26. 9. 1880 

Roudnice, 6. 1. 1881 

Roudnice, 17. 3. 1881 

Roudnice, 4. 8. 1881 

Roudnice, 15. 8. 1881 

Lovosice, 13. 9. 1881 

Roudnice, 11. 10. 1881 

Roudnice, 8. 11. 1881 

Roudnice, 19. 12. 1881 

Roudnice, 18. 1. 1882 

Roudnice, 16. 2. 1882 

Roudnice, 19. 2. 1882 

Roudnice, 21. 2. 1882, přiložena obálka 

Roudnice, 24. 2. 1882, přiložena obálka 

Lažany, 2. 3. 1882, přiložena obálka 

Lažany, 5. 3. 1882, přiložena obálka 

Lažany, 7. 3. 1882, přiložena obálka 

Lažany, 14. 3. 1882, přiložena obálka 

Lažany, 21. 3. 1882, přiložena obálka 

Lažany, 28. 3. 1882, přiložena obálka 

Lažany, 29. 3. 1882, přiložena obálka 

Roudnice, 10. 4. 1882, přiložena obálka a poznámka 

Roudnice, 12. 4. 1882, přiložena obálka 

Roudnice, 21. 4. 1882, přiložena obálka  

Roudnice, 26. 4. 1882, přiložena obálka 

Roudnice, 4. 5. 1882, přiložena obálka 

Roudnice, 7. 5. 1882 

Roudnice, 12. 5. 1882 

Roudnice, 19. 5. 1882 

Roudnice, 22. 5. 1882 

Roudnice, 26. 5. 1882, přiložena obálka 

Roudnice, 12. 6. 1882 

Roudnice, 26. 6. 1882, přiložena obálka 

Roudnice, 4. 7. 1882 

Roudnice, 10. 7. 1882, přiložena obálka 

[Roudnice, 22. 7. 1882], přiložena obálka 

Roudnice, 26. 7. 1882, přiložena obálka 

Roudnice, 5. 8. 1882 

Roudnice, 20. 8. 1882 

Roudnice, 29. 8. 1882, přiložena obálka 

Roudnice, 7. 9. 1882, přiložena obálka 

274 ll 

90 ob. 

1 fot. 

1880-1884 2890 1 



Roudnice, 17. 8. 1882 

Roudnice, 26. 9. 1882 

Roudnice, 27. 9. 1882 

Roudnice, 3. 10. 1882 

Roudnice, 16. 10. 1882, přiložena obálka 

Roudnice, 22. 10. 1882 

Roudnice, 29. 10. 1882, přiložena obálka 

Roudnice, 21. 11. 1882 

Roudnice, 26. 11. 1882, přiložena obálka 

[Roudnice, 3. 12. 1882], přiložena obálka 

Roudnice, 15. 12. 1882, přiložena obálka 

Roudnice, 21. 12.1882, přiložena obálka 

Roudnice, 27. 12. 1882, přiložena obálka 

Roudnice, 31. 12. 1882 

Roudnice, 14. 1. 1883  

Roudnice, 21. 1. 1883, přiložena obálka 

Roudnice, 6. 2. 1883 

Roudnice, 12. 2. 1883 

Roudnice, 13. 2. 1883 

Roudnice, 25. 2. 1883, přiložena obálka 

Roudnice, 27. 2. 1883 (dopisnice) 

Roudnice, 6. 3. 1883, přiložena obálka 

Roudnice, 12. 3. 1883, přiložena obálka 

Roudnice, 20. 3. 1883, přiložena obálka 

Roudnice, 23. 3. 1883 

Roudnice, 30. 3. 1883, přiložena obálka 

Roudnice, 6. 4. 1883, přiložena obálka 

Roudnice, 18. 4. 1883, přiložena obálka 

Roudnice, 1. 5. 1883, přiložena obálka 

Roudnice, 6. 5. 1883, přiložena obálka 

[Roudnice, 9. 5. 1883], přiložena obálka 

Roudnice, [11. 5. 1883], přiložena obálka 

Hvězda, 28. 5. 1883, přiložena obálka 

Hvězda, 6. 6. 1883, přiložena obálka 

Roudnice, 17. 6. 1883, přiložena obálka 

Letiny, 1. 7. 1883, přiložena obálka 

Letiny, 15. 7. 1883, přiložena obálka 

Letiny, 22. 7. 1883, přiložena obálka 

Roudnice, [3. 8. 1883], přiložena obálka 

Roudnice, 26. 8. 1883, přiložena obálka 

Roudnice, 3. 9. 1883, přiložena obálka 

Praha, 9. 9. 1883 

Praha, 13. 9. 1883 

Praha, 7. 10. 1883, přiložena obálka 

Praha, 6. 11. 1883, přiložena obálka 

Roudnice, 14. 11. 1883, přiložena obálka 

Roudnice, 19. 11. 1883, přiložena obálka 

Roudnice, 25. 11. 1883, přiložena obálka 

Roudnice, 2. 12. 1883, přiložena obálka 

Roudnice, 16. 12. 1883 

Roudnice, 9. 1. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 19. 1. 1884, přiložena obálka 



Roudnice, 1. 2. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 2. 2. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 4. 2. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 8. 2. 1884 

Roudnice, 12. 2. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 16. 2. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 26. 2. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 2. 3. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 9. 3. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 12. 3. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 16. 3. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 21. 3. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 23. 3. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 28. 3. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 11. 4. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 17. 4. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 11. 5. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 16. 5. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 22. 5. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 31. 5. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 8. 6. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 16. 6. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 19. 6. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 2. 7. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 10. 7. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 15. 7. 1884 

Roudnice, 16. 7. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 28. 7. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 30. 7. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 2. 8. 1884, přiložena obálka 

Roudnice, 9. 8. 1884, přiložena obálka 

Praha, 13. 9. 1884, přiložena obálka 

Praha, 16. 9. 1884, přiložena obálka 

Praha, 19. 9. 1884 

[Praha], b. d. (navštívenka) 

24 Procházková (tchýně) – Liebscher Karel 

b. m., 15. 12. 1882 (něm.) 

2 ll 1882 2890 1 

25 Liebscherová Berta – Liebscherová Ema 

b. m., b. d. 

2 ll b. d. 2890 1 

26 nezjištěná Josefina – Liebscherová Ema 

b. m., b. d. 

1 list b. d. 2890 1 

27 nezjištěná Milka – Liebscherová Ema 

Lovosice, 19. 3. 1884, přiložena obálka 

2 ll 

1 ob. 

1884 2890 1 

28 Liebscher Karel – Liebscherová Ema 

Přeštice, 21. 8. 1880, přiložena obálka 

Praha, 5. 11. 1880, přiložena obálka 

375 ll 

123 ob. 

1880-1901 2890 1-2 

 

 



Praha, 25. 2. 1881, přiložena obálka 

Venezia (Benátky), 22. 4. 1881, přiložena obálka 

Potštejn, 8. 8. 1881, přiložena obálka 

Rožmberk, 14. 9. 1881 

b. m., [17. 9. 1881], přiložena obálka 

Potštýn, 23. 9. 1881, přiložena obálka 

[Praha, 30. 10. 1881], přiložena obálka 

Praha, 23. 12. 1881, přiložena obálka 

[Praha], 14. 2. 1882, přiložena obálka 

Praha, 19. 2. 1882, přiložena obálka 

[Praha, 20. 2. 1882], přiložena obálka 

[Praha, 24. 2. 1882], přiložena obálka 

[Praha, 25. 2. 1882], přiložena obálka 

Praha, 4. 3. 1882 

b. m., 5. 3. 1882 

[Praha, 6. 3. 1882], přiložena obálka 

Praha, 9. 5. 1882, přiložena obálka 

[Praha], 14. 3. 1882, přiložena obálka 

[Praha], 20. 3. 1882, přiložena obálka 

Praha, 23. 3. 1882 

[Praha, 31. 3. 1882], přiložena obálka 

[Praha], 10. 4. 1882, přiložena obálka 

[Praha], 13. 4. 1882, přiložena obálka 

[Praha], 27. 4. 1882, přiložena obálka 

[Praha, 4. 5. 1882], přiložena obálka 

[Praha, 7. 5. 1882], přiložena obálka 

Landškroun, 10. 5. 1882, přiložena obálka 

[Potštejn, 19. 5. 1882], přiložena obálka 

Potštejn, 23. 5. 1882, přiložena obálka 

Potštejn, 1. 6. 1882, přiložena obálka 

[Praha, 8. 9. 1882], přiložena obálka 

[Nová Kdyně, 11. 6. 1882], přiložena obálka 

[Praha], 18. 6. 1882, přiložena obálka 

[Potštejn, 25. 6. 1882], přiložena obálka 

[Potštejn, 1. 7. 1882], přiložena obálka 

[Potštejn, 10. 7. 1882], přiložena obálka 

[Praha], 12. 7. 1882 (dopisnice) 

[Český Krumlov, 25. 7. 1882], přiložena obálka 

Gmünd, 2. 8. 1882, přiložena obálka 

[Strakonice, 9. 8. 1882], přiložena obálka 

[Praha], 11. 8. 1882, přiložena obálka 

Praha, 18. 8. 1882, přiložena obálka 

Potštejn, 19. 10. 1882, přiložena obálka 

Potštejn, 26. 8. 1882, přiložena obálka 

Potštejn, 1. 9. 1882, přiložena obálka 

Potštejn, 13. 9. 1882, přiložena obálka 

Potštejn, 19. 9. 1882, přiložena obálka 

Praha, 30. 9. 1882, přiložena obálka 

Praha, 6. 10. 1882, přiložena obálka 

Praha, 13. 10. 1882 

Praha, 26. 10. 1882, přiložena obálka 

Praha, 2. 11. 1882, přiložena obálka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Praha, 11. 11. 1882, přiložena obálka 

[Praha], 14. 11. 1882, přiložena obálka 

Praha, 8. 12. 1882 

Praha, 16. 12. 1882 

Praha, 23. 12. 1882 

Praha, 29. 12. 1882 

Praha, 1. 1. 1883 

Praha, 20. 1. 1883, přiložena obálka 

Praha, 12. 1. 1883, přiložena obálka 

[Praha, 28. 1. 1883], přiložena obálka 

Praha, 8. 2. 1883, přiložena obálka 

[Praha, 16. 2. 1883], přiložena obálka 

[Praha, 16. 2. 1883], přiložena obálka 

Praha, 20. 2. 1883 

Praha, 1. 3. 1883, přiložena obálka 

Vídeň (Wien), 2. 3. 1883, přiložena obálka 

Vídeň (Wien), 2. 3. 1883 

Vídeň (Wien), 9. 3. 1883, přiložena obálka 

Vídeň (Wien), 15. 3. 1883, přiložena obálka 

Vídeň (Wien), 22. 3. 1883 

Vídeň (Wien), 23. 3. 1883, přiložena obálka 

Vídeň (Wien), 27. 3. 1883, přiložena obálka 

Vídeň (Wien), 9. 4. 1883, přiložena obálka 

Vídeň (Wien), 25. 4. 1883, přiložena obálka 

Vídeň (Wien), 4. 5. 1883, přiložena obálka 

[Vídeň (Wien), 10. 5. 1883], přiložena obálka 

[Vídeň (Wien), 13. 5. 1883], přiložena obálka 

Vídeň (Wien), 25. 5. 1883, přiložena obálka 

Vídeň (Wien), 31. 5. 1883, přiložena obálka 

Vídeň (Wien), 8. 6. 1883, přiložena obálka 

Bozen (Bolzano), 14. 6. 1883, přiložena obálka 

Bozen (Bolzano), 3. 7. 1883, přiložena obálka 

Bozen (Bolzano), 15. 7. 1883 

[Žamberk (Senftenberg), 1. 8. 1883], přiložena obálka 

Křivoklát, 10. 8. 1883, přiložena obálka 

Jindřichův Hradec, 23. 8. 1883, přiložena obálka 

Jindřichův Hradec, 1. 9. 1883, přiložena obálka 

Jindřichův Hradec, 7. 9. 1883, přiložena obálka 

Tábor, 12. 9. 1883, přiložena obálka 

Tábor, 26. 9. 1883, přiložena obálka 

Vídeň (Wien), 20. 10. 1883, přiložena obálka 

[Vídeň (Wien), 13. 11. 1883], přiložena obálka 

Vídeň (Wien), 17. 11. 1883, přiložena obálka 

[Vídeň (Wien), 11. 12. 1883], přiložena obálka 

[Vídeň (Wien), 22. 12. 1883], přiložena obálka 

[Praha, 27. 12. 1883], přiložena obálka 

[Vídeň (Wien), b. d.], přiložena obálka 

b. m., b. d. 

[Vídeň (Wien), 16. 4. 1883], přiložena obálka 

[Vídeň (Wien), 6. 1. 1884], přiložena obálka 

Vídeň (Wien), 15. 1. 1884, přiložena obálka 

[Vídeň (Wien), 24. 1. 1884], přiložena obálka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



[Vídeň (Wien), 2. 2. 1884], přiložena obálka 

[Vídeň (Wien), 4. 2. 1884], přiložena obálka 

[Vídeň (Wien), 7. 2. 1884], přiložena obálka 

[Vídeň (Wien), 11. 2. 1884], přiložena obálka 

[Vídeň (Wien), 15. 2. 1884], přiložena obálka 

[Vídeň (Wien), 21. 2. 1884], přiložena obálka 

Lublaň (Ljublana), 23. 2. 1884, přiložena obálka 

[Volosca, 27. 2. 1884], přiložena obálka 

Volosca, 4.-6. 3. 1884, přiložena obálka 

[Volosca, 17. 3. 1884], přiložena obálka 

[Volosca, 21. 3. 1884], přiložena obálka 

[Volosca, 23. 3. 1884], přiložena obálka 

Volosca, 31. 3. 1884, přiložena obálka 

Volosca, 10. 4. 1884, přiložena obálka 

Volosca, 12. 4. 1884, přiložena obálka 

Volosca, 14. 4. 1884, přiložena obálka 

Vídeň (Wien), 21. 4. 1884, přiložena obálka 

[Praha, 25. 4. 1888], přiložena obálka 

Náchod, 28. 4. 1884, přiložena obálka 

Vídeň (Wien), 13. 5. 1884, přiložena obálka 

Vídeň (Wien), 19. 5. 1884, přiložena obálka 

[Vídeň (Wien), 27. 5. 1884], přiložena obálka 

[Vídeň (Wien), 2. 6. 1884], přiložena obálka 

[Vídeň (Wien), 13. 6. 1884], přiložena obálka 

[Praha, 19. 6. 1884], přiložena obálka 

Klášterec, [8. 7. 1884], přiložena obálka 

b. m., 8. 8. 1884 

Paříž (Paris), 20. 1. 1887 

[Paříž (Paris), 23. 4. 1887], přiložena obálka 

Paříž (Paris), 24. 4. 1887, přiložena obálka 

[Paříž (Paris), 28. 4. 1887], přiložena obálka 

[Paříž (Paris), 30. 4. 1887], přiložena obálka 

b. m., 30. 4. 1887 

Norimberk (Nürnberg), 4. 5. 1887 

[Paříž (Paris)], b. d. 

[Paříž (Paris)], b. d. 

[Paříž (Paris)], b. d. 

[Paříž (Paris)], b. d. 

Paříž (Paris), [30. 5. 1887], přiložena obálka 

Champagny, 10. 4. 1887 (zálepka) 

[Paříž (Paris), 18. 7. 1887] (zálepka) 

Paříž (Paris), 12. 11. 1887 

Sarajevo, 3. 5. 1895 

Sarajevo, 31. 5. 1895 

Sarejevo, 6. 6. 1895 

Jablanica, b. d. 

Sarajevo, 7. 6. 1895 

Mostar, b. d.  

Jablanica, 17. 6 1895 

Sarajevo, 23. 5. 1895 

Sarajevo, 27. 6. 1895 

Sarajevo, 2. 7. 1895 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Šćit, 7. 7. 1895 

Šćit, 9. 7. 1895 

Sarajevo, 1895 

[Kolín, 1899] (dopisnice) 

Ústí (Aussig), 2. 7. 1901 (zálepka) 

Vídeň (Wien), b. d., přiložena obálka 

Potštejn, b. d. 

Krumlov, b. d. 

b. m., b. d. (5x) 

b. m., b. d. (torzo) 

29 Liebscher Karel – Liebscherová Ludmila a Milada 

Kamenice u Jílového, 20. 5. 1894 (zálepka) 

Karlovy Vary (Karlsbad), [10. 10. 1899] (dopisnice) 

Vídeň (Wien), 25. 4. 1901 (pohlednice) 

Praha, 28. 12. 1902, přiložena obálka 

5 ll 

1 ob. 

1894-1902 2890 2 

30 Liebscher Karel – Procházková Berta  

Velhartice, 1905 

b. m., b. d. 

b. m., b. d. 

b. m., b. d. 

9 ll 1905 2890 2 

31 Liebscherová Ema – Liebscherová Ludmila 

Praha, 18. 6. 1898, přiložena obálka 

[Praha], 20. 6. 1898, přiložena obálka 

Praha, 23. 6. 1898, přiložena obálka 

Praha, 27. 6. 1898, přiložena obálka  

8 ll 

4 ob. 

1898 2890 2 

32 Liebscherová Ema – Procházková Berta 

Praha, 26. 11. 1922 

[Praha], 3. 12. 1922 (dopisnice) 

b. m., b. d. 

7 ll 1922 2890 2 

33 Liebscherová Zdena – Liebscherová Ludmila 

b. m., b. d. 

1 list b. d. 2890 2 

34 Čech Svatopluk – Šimáková Ludmila 

Praha, 26. 8. 1907 (navštívenka), přiložena obálka 

1 list 

1 ob. 

1907 2890 2 

      

      

 Korespondence přijatá – jednotlivci     

 (adresovaná Karlu Liebscherovi)     

35 Čech Svatopluk 

Praha, 6. 1. 1905 

Praha, 21. 4. 1906, přiložena obálka 

2 ll 

1 ob. 

1905-1906 2890 2 

36 Doubrava Josef (biskup) 1 list 1905 2890 2 



Hradec Králové, 18. 3. 1905 

37 Holub P. 

b.m., 16. 10. 1880 

1 list 1880 2890 2 

38 Kanka A. (K. K. Akademie der bildenden Künste) 

Wien (Vídeň), 15. 9. 1884 

1 list 1884 2890 2 

39 Körber Karel  

[Plzeň (Pilsen), 26. 12. 1901] (dopisnice) 

1 list 1901 2890 2 

40 A. K. Kounic  

[Uherský Brod, 9. 6. 1905] 

2 ll 

1 ob. 

1905 2890 2 

41 Kvapil František 

Praha, 18. 2. 1905, přiložena obálka 

2 ll 

1 ob. 

1905-1906 2890 2 

42 Pichl  

[New York, 3. 11. 1902] (pohlednice) 

1 list 1902 2890 2 

43 Prubl V. 

Nedvědice u Soběslavi, [15. 9. 1898] 

2 ll 

1 ob. 

1898 2890 2 

44 Staněk Bohumil 

b. m., b. d. (navštívenka) 

1 list b. d. 2890 2 

45 Šetelík Jaroslav                            

Řím (Roma), 22. 12. 1905, přiložena obálka 

2 ll 

1 ob. 

1905 2890 2 

      

46 Sbírka kondolencí 

dopisy, navštívenky, telegramy k úmrtí Karla 

Liebschera 

296 ll 

10 ob. 

1906 2890 2 

 V. Albert-Faltis, C. F. Albini, E. Balcarová-Havlíčková, A. Balšánek, M. a Ž. 

Barochovy, E. Beneš, J. Beneš (2x), A. Berkovec, F. A. Borovský (2x), B. Bouček, J. 

Brechlerová, A. Brichtová, M. Čelakovská, J. Čelakovský, J. Doskočil, F. Drda, Z. 

Drobná, M. Dvořák, M. Dvořáková (2x), O. Dvořáková, H. Emingerová, J. Emler, F. 

Engelmüller (2x), H. Faber, A. Filcík, E. Fortner, J. Franta, J. Fuhrich, F. Glimann, 

Glückselig, L. Götzlová, K. Greiner, V. Günsberger, R. Haasz, Hájkovi, L. Halová, D. 

Hanušová, K. Hanušová, J. a A. Haškovi, A. Hauerová, J. Havlasa, O. Heinitz (2x), J. 

Herain, Č. Hevera, L. Heverová, J. Hlaváček, R. Hollová, A. Holubová, R. Holzer, V. 

Homola, Z. Hostinská, O. Hostinský, F. Houdek, S. Hovorka, Chmelař, M. 

Chodounská, K. Chodounský, E. F. Chocholka, M. Chocholka, V. Cholek, A. Chvála, 

J. Chvála, K. Chytil, Jahn, J. Jakubičková, E. Janda, J. Janda, C. Jänig, J. Janota, K. 

Janotová, H. Jelínek, V. Jelínek, B. Jelínková, E. Ježková, J. Jindřich, A. Jirásek, J. a J. 

Jiráskovi, Karlovi, E. Kášová, K. Kehrn (2x), F. Khol, K. Khom, V. Klenerová, P. 

Klenková, H. Knittlová, V. Kobliska, B. Kodymová, A. Koďousková, M Kohnová-

Heritesová, M. Kolářová, P. Kollerová, A. K. Kounic, E. Krásnohorská (za Ženský 

 



výrobní spolek český), A. Kreidl, M. Kremličková, A. Kreslová, A. Křesťanová, L. 

Kuba, J. a R. Kubíčkovi, V. Kubíková, A. a A. Kubrovi, L. Kurzová, F. Kvapil, L. 

Lábler, K. Langer, I. Langkramová, M. Lašková, E. Leschinger, R. Löwy, Lukeš, 

Lusum, A. Mareš, F. Mareš, J. Matějčková, F. Mauder, F. a M. Mayerovi, Menke, C. 

Merhout, Minibergovi, F. Mladota, J. Müldner, J. V. Myslbek, F. Nečas, M. Neff, V. 

Neff, M. Neffová, A. Nesvadbová, F. Neubert, K. C. Neumann, L. Neumann, F. 

Neumannová, T. Nováková, S. Odkolková, J. Otto, Paukert, A. Paukertová, J. 

Pavlíčková, K. Pekárek, E. Pelcová-Mašková, A. Pelz, R. Perner, H. Pernerová, A. a 

R. Pikovi, K. Pissal, V. Plaček, J. Pokorná, M. Pokorná, J. Pokorný, A. Porket, J. 

Pospíšil (2x), V. Pospíšil, G. Preissová, M. Prencová, A. Prill, J. Procházka, V. 

Procházka, Procházkovi, F. Prokop, E. Prokopová, J. Prousek (2x), R. Purghart, C. 

Purkyně, Rieglovi, H. Rochovanská, Rotky, H. Rüdiger, J. K. Rudolf, E. Rulf, L. Rulf, 

J. Schikaneder, L. Seitlová, J. Skalička, P. Sobotka, E. Spens-Booden (2x), J. Spens-

Booden, A. Staněk, H. Staňková, M. Staňková, V. Starý, V. Steidl, M. Steidl-

Svobodová, E. Kriegelstein von Sternfeld (2x), J. V. Stoupa, F. Stranecká, M. Strasser, 

L. Strimpl, F. Strimplová, B. Šámalová, Šarapatkovi, J. Šetelík, J. V. Šimák, K. Šimek 

(2x), H. a B. Šimerkovi, P. Šimerková, H. Šimková, R. Škálová, K. Špaček, Štolba, 

Štych, M. Šťastná, J. Šťastný, M. Šťastný, K. Tesař, O. Theer, A. Tomáš, F. Topič, R. 

Tyršová, F. Urban, J. Urban, Urbanovi, R. Utler, J. Utlerová, Vackovi, V. Vaněčková, 

B. Vaněk, Vaňkovi, J. Vokoun, V. Vokoun, J. Vokounová, A. Vraný, Volf, K. 

Wachsmann, M. Wachsmannová, Z. Waldstein, J. Wihan, M. Wihanová, B. 

Winternitz, M. Wonásek, P. Worlová, Worlovi, M. Wotýpková, Würth, Zástěra, B. 

Zbitská, Zinkeovi, J. Zvolský, F. Žebrák, H. Žebrák, H. Žebráková, A. Ženíšek, F. 

Ženíšek, H. Živný, 7 ks nezjištěných, 8 ks od rodinných příslušníků, 3 ks od korporací 

a 6 ks podepsaných pouze křestním jménem 

      

 Korespondence přijatá – korporace     

 (adresovaná Karlu Liebscherovi)     

47 Bezirksgericht – Vídeň 

Wien (Vídeň), 23. 12. 1891, přiložena obálka 

7 ll 

1 ob. 

1891 2890 3 

48 Klub českých turistů – Praha 

Praha, 31. 1. 1891 

2 ll 1891 2890 3 

49 Die Österreichisch-ungarische Monarchie in Wort 

und Bild, redakce – Bolzano 

Bozen (Bolzano), 1891 

Budapešť, 10. 2. 1902 

Budapešť, 10. 2. 1902 (něm.) 

Praha, 3. 3. 1902  

4 ll 1891-1902 2890 23/05 

3 

50 Rada královského hlavního města Prahy – Praha  

Praha, 21. 3. 1900, přiložena obálka 

Praha, 29. 5. 1900 

Praha, 5. 6. 1901 

5 ll 

1 ob. 

1900-1901 2890 3 

51 Kanzlei des deutschen Ritterordens – Vídeň 

Wien (Vídeň), 16. 3. 1903, přiložena obálka  

1 list 

1 ob. 

1903 2890 3 



52 Umělecká beseda v Praze – Praha  

Praha, [1906] (dopisnice) 

1 list 1906 2890 3 

      

 Korespondence přijatá – korporace     

 (adresovaná Emě Liebscherové)     

53 Ústřední Matice školská v Praze – Praha 

Praha, 18. 12. 1913 

1 list 1913 3915 3 

      

 Korespondence odeslaná – jednotlivci     

54 Chmelař J. 

Praha, 30. 12. 1904 (pohlednice) 

1 list 1904 2890 3 

55 Sedláček August 

Praha, 27. 3. 1904 

2 ll 1904 2890 3 

56 Spálenský 

b. m., b. d. (dopisnice) 

1 list b. d. 2890 3 

57 Štolba Josef 

Praha, 12. 10. 1899, přiložena obálka 

2 ll 

1 ob. 

1899 1829 3 

58 Nezjištěná 

Praha, 29. 3. 1906 

2 ll 1906 2890 3 

59 Nezjištěný 

Praha, 26. 11. 1905 (koncept) 

1 list 1905 2890 3 

60 Nezjištěný 

b. m., b. d. 

2 ll b. d. 2890 3 

61 Nezjištěný 

b. m., 1902 (navštívenka) 

1 list 1902 3974 3 

62 Nepopsaná dopisnice se jménem K. Liebschera 1 list b. d. 2890 3 

      

 Korespondence odeslaná – korporace      

63 Klub českých turistů – Praha  

b. m., 1892, koncept 

b. m., 1892, koncept 

5 ll 1892 2890 3 

64 Nezjištěný 

b. m., b. d., přiložena pohlednice 

2 ll b. d.  2890 3 

      



 Rukopisy – vlastní      

65 Zápisník a kalendář z let 1882-1886 1 kus 1882-1886 2601 3 

66 Zápisník a kalendář z let 1889-1906, vloženo 

blahopřání od J. Reegera (navštívenka) 

1 kus 1889-1906 2601 3 

67 Kalendář 1 kus 1905 2601 3 

68 Kalendář, vložena fotografie a ručně psaná poznámka 1 kus 

1 fot. 

1906 2601 3 

69 Zápisníky s drobnými kresbami a poznámkami z cest, 

vložen kalendář na rok 1906 

4 ks 1902-1906 2601 3 

70 Zápisníky s drobnými kresbami a poznámkami z cest 

(torza) 

2 ks b. d.  2601 3 

71 Báseň s podpisem K. Liebschera 1 kus 1884 3974 3 

      

 Rukopisy - cizí     

72 Sbírka básní Šumavské idylly a motivy 25 ll 1880-1881 2890 3 

73 Koncepty jubilejních článků o Karlu Liebscherovi 2 kusy 1906 2890 3 

74 Recenze a poznámky k výstavě K. Liebschera z roku 

1906, přiložen dopis od nezjištěného Ludmile 

Liebscherové z 18. 12. 1906, přiložena obálka, torzo 

dopisu z 3. 12. 1906 a jeden nedatovaný dopis 

8 ll 

1 ob. 

1906 2890 3 

75 Ema Liebscherová - Obrazy Karla Liebschera, co 

moje paměť sahá, v kterých rukou se nalézají 

1 kus 1918 2890 3 

76 Výpisky J. V. Šimáka ke katalogu děl K. Liebschera 10 ll b. d.  2890 3 

      

 Výtvarné práce – vlastní a rodinné     

77 Ema Liebscherová -  portréty rodiny Procházkových, 

kresby tužkou 

5 ks 1868-1869 2890 3 

78 Zdenka Liebscherová - drobné náčrtky 7 ks 1902 2890 3 

79 K. Liebscher – drobné náčrtky 3 ks 1903 2890 3 

80 Milada Liebscherová – náčrtníky  4 ks 1907-1912 2890 3 

81 Zdenka Liebscherová – malby krajin, olejomalba, 

akvarel 

7 ks 1908-1910 2890 3 

82 Zdenka Liebscherová – portrét Emy Liebscherové, 

olejomalba  

1 kus b. d. 2890 23/05 

      

 Výtvarné práce – cizí      

83 Emil Horstig d´Aubigny - Erinnerungen an 

Plankenwarth nach Strauss und Lanner, kresba tužkou 

1 kus 1838 2890 4 

84 Ullrich - zámek v Roudnici n. Labem, kresba tužkou 1 kus 1875 2890 4 

85 Ella Domínová - perokresba Petrus Martyr podle 1 kus 1880 2890 4 



Tiziana 

86 J. H. - kresba vily, akvarel a tuš 1 kus b. d. 2890 4 

      

 Tisky     

87 Naši autorové a illustrátoři 1 kus 1893 2890 4 

88 Pozvánky na výstavy Karla a Adolfa Liebschera 6 ks 1896-1943 2890 4 

89 Výstavní katalogy se seznamy a cenami děl 3 ks 1901-1906 2890 4 

90 Vstupenka na výroční výstavu Krasoumné jednoty 1 kus 1906 2890 4 

91 Motivy z Čech 10 ks 1907 2890 4 

92 Propagační leták Umělecké školy Karla Liebschera 1 kus b. d. 2890 4 

93 Navštívenky Karla Liebschera 4 ks b. d. 2890 4 

94 Pohlednice ze série Pohledy z Čech od K. Liebschera 

a další 

25 ks b. d. 2890 4 

95 Ilustrace z Čech Jana Otty, ocelorytiny 10 ks b. d. 2890 23/05 

96 Otto Pichler - hrad Plankenwarth ve Štýrsku 1 kus b. d.  2890 4 

      

 Výstřižky     

97 Nekrology a novinové zprávy o úmrtí K. Liebschera 13 ks 1906 2890 23/5 

98 Jubilejní články k výročím bratří Liebscherů 5 ks 1931-1939 2890 4 

99 Výtisky časopisů Zlatá Praha, Světozor, Český svět, 

Máj a Pestrý týden s články o K. Liebscherovi 

6 ks 

 

1906-1931 2890 4,  

23/05 

      

 Fotografie     

100 Ateliérové portréty K. Liebschera 15 ks 1882-1890 2890 4 

101 K. Liebscher na skupinových fotografiích (v rybářské 

společnosti, v Sokole)   

6 ks 

 

1906 2890 4, 

23/05 

102 Pohřeb a hrob K. Liebschera (Olšany)  2 ks 1906 2890 4 

103 K. Liebscher při práci v plenéru a ateliéru 10 ks b. d.  2890 4 

104 Rodinné fotografie (K. Liebscher s Emou 

Liebscherovou, E. Liebscherová s dcerou, bratr Adolf 

Liebscher se ženou, rodina Emy Procházkové) 

7 ks b. d.  2890 4 

105 K. Liebscher ve službě v armádě (fotografie v rámu) 1 kus b. d. 2890 23/05 

106 Byt a ateliér K. Liebschera 14 ks b. d. 2890 4 

107 Fotografie díla K. Liebschera 2 ks b. d. 2890 4 

108 Fotografie z ateliéru Jindřich Eckert, Praha 2 ks b. d. 2890 23/05 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 
Karel Liebscher (*1851 – †1906) 

časový rozsah fondu: 1856-1906 (1922) 

počet evidenčních jednotek: 4 kartony + velké formáty 

počet inventárních jednotek: 108 

rozsah v bm: 0,48 bm 

stav ke dni: 15. 7. 2016 

jméno zpracovatele: Zdeněk Hojda, Lucie Večerníková 

číslo evidenčního listu NAD: 127 

číslo evidenční pomůcky: 79 

počet stran: 17 

Schválil dne 29. 7. 2016  Tomáš Hylmar 


